1

证券代码：601088      证券简称：中国神华      公告编号：临 2023-047

中国神华能源股份有限公司

2023年 11月份主要运营数据公告

中国神华能源股份有限公司（“本公司”）董事会及全体董事保证本公告内

容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担法律责任。

运营指标 单位
2023 年 2022 年 同比变化(%)

11 月 累计 11 月 累计 11 月 累计

（一）煤炭

1. 商品煤产量 百万吨  27.3   296.8   26.0   286.6   5.0   3.6

2. 煤炭销售量 百万吨  39.6   409.6   36.6   380.4   8.2   7.7

（二）运输

1. 自有铁路运输周转量 十亿吨公里  28.0   283.2   27.5   270.8   1.8   4.6

2. 黄骅港装船量 百万吨  18.3   192.2   18.4   188.2   (0.5)   2.1

3. 天津煤码头装船量 百万吨  3.9   41.0   4.0   40.2   (2.5)   2.0

4. 航运货运量 百万吨  14.2   136.9   10.8   125.7   31.5   8.9

5. 航运周转量 十亿吨海里  15.3   147.9   10.8   123.5   41.7   19.8

（三）发电

1. 总发电量 十亿千瓦时  17.95  190.38   15.37   172.81   16.8   10.2

2. 总售电量 十亿千瓦时  16.95  179.02   14.46   162.38   17.2   10.2

（四）煤化工

1. 聚乙烯销售量 千吨  30.8   331.6   27.1   325.7   13.7   1.8

2. 聚丙烯销售量 千吨  27.6   314.8   27.3   314.4   1.1   0.1

2023 年 11 月，本公司航运货运量及航运周转量同比增长的主要原因，是进

口运输等长航线业务量增加；发电量、售电量同比增长的主要原因，是本公司发

电机组所在部分区域供热需求增加，以及水电出力减少导致本公司火电机组负荷

较高；聚乙烯销售量同比增长的主要原因，是上年同期聚乙烯销售量基数较低。

2023 年 1-11 月，本公司航运周转量同比增长的主要原因，是航运货物运输

服务以及长航线运输量增加；发电量、售电量同比增长的主要原因，是用电需求

增长，以及新投运机组带来电量增长。

以上主要运营数据来自本公司内部统计。运营数据在月度之间可能存在较大

差异，其影响因素包括但不限于天气变化、设备检修、季节性因素和安全检查等。

运营数据可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖

或使用以上信息可能造成投资风险。

 2

承中国神华能源股份有限公司董事会命

总会计师、董事会秘书  宋静刚

  2023 年 12 月 16 日